# Terms of Reference Consultant (PM-ABHIM), MoH&FW

National Health Systems Resource Centre (NHSRC), New Delhi on behalf of Ministry of Health & Family Welfare is seeking applications from qualified candidates for the above mentioned post purely on contractual basis.

#### Responsibilities:

- Provide policy, technical and program support for PM-ABHIM as needed at both National and State level under PM-ABHIM.
- Develop guidelines, SOPs, templates, formats along with guidance documents to States/UTs under PM-ABHIM.
- Work with other program divisions in the MoHFW in delivering the mandate of PM-ABHIM in alignment with the National Health Mission framework.
- Guide States/UTs in policy and program implementation in relation to programs.
- Gather and analyse evidence from field review visits from different states/districts to inform policy and advocate appropriate changes. Facilitate development and implementation of the scheme and proposals/strategies derived from the situational analysis.
- Undertake implementation and operational research and assessments for improving the programs and policies.
- Monitor the progress of the PM-ABHIM and provide inputs on course correction on a regular basis.
- Ensure consolidation and dissemination of approved annual work plans along with budget to implementing entities and prepare quarterly progress report based on results framework.
- Ensure consolidation and dissemination of approved annual work plans along with budget to States/UTs and prepare periodic progress report on the monitoring & evaluation framework.
- Undertake any other activities / tasks from time to time as assigned by the MoHFW and reporting officer.

## **Essential Qualification / Requirements:**

- M.B.B.S/B.D.S/B.H.M.S/B.A.M.S/M.D/ M. Phil in Social Medicine & Community Health/ Master's in Public Health/ Post Graduate Diploma in Health & Hospital Management / MBA in Health Management/ Post Graduate degree in Social Work
- At least 2 years of post-qualification work experience in public health program planning or implementation.
  Computer proficiency with high level of familiarity with commonly used packages like MS Word, Excel, Power Point.
- Excellent communication and presentation skills, analytical and interpersonal abilities, excellent oral and written communication skills in English. Working knowledge of Hindi also desirable.
- Demonstrated ability to work in a multi-disciplinary team environment.
- Demonstrated experience in operationalizing health program at field level/ working in strengthening of district level health systems.
- Willingness to travel to states & districts to provide technical assistance & ability to work on different assignments simultaneously to meet the timelines for assignments.
- Experience of working in Health Schemes of Government of India.

#### **Contract Period:**

The candidates selected after a short listing process including personal interview of short listed candidates, would be considered for engagement purely on contract basis initially for a period of one year, extendable subject to satisfactory performance maximum upto the period of scheme.

No. of Positions: Two.

Location: Delhi

Other Conditions: As per extant Gol/MoHFW

**Age Limit:** 40 years (As on last date of receiving application)

**Remuneration Range:** Between Rs 60,000/- to Rs 120,000/- per month. Remuneration shall be negotiable and decided based on the qualification and experience of the candidate.

**How to apply**: Candidates are requested to fill the online application correctly which is available on the NHSRC website (http://nhsrcindia.org). Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is **17-May-2022**.

# संदर्भ शर्तें (टीओआर) कनसल्टेंट— पीएम—एबीएचआईएम, स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय

स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय की ओर से राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केंद्र (एनएचएसआरसी), नई दिल्ली विशुद्ध रूप से अनुबंध आधार पर उपर्युक्त उल्लेखित पद के लिए योग्य उम्मीदवारों से आवेदन आमंत्रित कर रहा है।

## उत्तरदायित्व :

- पीएम–एबीएचआईएम के अंतर्गत राष्ट्रीय और राज्य दोनों स्तरों पर आवश्यकतानुसार पीएम–एबीएचआईएम के लिए नीति, तकनीकी और कार्यक्रम समर्थन उपलब्ध कराना
- पीएम–एबीएचआईएम के अंतर्गत राज्यों / केंद्र शासित प्रदेशों के लिए दिशानिर्देश, मानक संचालन प्रक्रियाएं (एसओपी), प्रारूप के साथ मार्गदर्शन दस्तावेज विकसित करना
- राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन की रूपरेखा के साथ तालमेल बिठाते में पीएम—एबीएचआईएम के जनादेश वितरण में स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय में अन्य कार्यक्रम प्रभागों के साथ कार्य करना
- कार्यक्रमों के संबंध में नीति और कार्यक्रम कार्यान्वयन में राज्यों / केंद्र शासित प्रदेशों का मार्गदर्शन
- नीति और समुचित परिवर्तन की तरफदारी की सूचना देने के लिए विभिन्न राज्यों / जिलों की क्षेत्र समीक्षा यात्राओं से प्रमाण एकत्र करना और विश्लेषण करना। स्थितिपरक विश्लेषण से उत्पन्न योजनाओं और प्रस्तावों / रणनीतियों का विकास और कार्यान्वयन सुगम बनाना
- अनुसंधान कार्यान्वयन और संचालन तथा कार्यक्रमों एवं नीतियों में सुधार के लिए मूल्यांकन
- पीएम–एबीएचआईएम की प्रगति की निगरानी करना और नियमित आधार पर भूल सुधार के बारे में सुझाव उपलब्ध कराना
- अनुमोदित वार्षिक कार्य योजनाओं के साथ कार्यान्वयन निकायों के लिए बजट का समेकन और प्रसार सुनिश्चित करना तथा परिणाम रूपरेखा पर आधारित तिमाही प्रगति रिपोर्ट तैयार करना
- राज्यों / केंद्र शासित प्रदेशों के लिए बजट के साथ अनुमोदित वार्षिक कार्य योजनाओं का समेकन और प्रसार सुनिश्चित करना तथा निगरानी एवं मूल्यांकन रूपरेखा पर आवधिक प्रगति रिपोर्ट तैयार करना
- स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय और रिपोर्टिंग अधिकारी द्वारा समय—समय पर सौंपी गई कोई अन्य गतिविधि / कार्य करना

## शैक्षिक योग्यता / आवश्यकताएं :

- मेडिसिन और सामुदायिक स्वास्थ्य में एमबीबीएस / बीडीएस / बीएचएमएस / बीएएमएस / एमडी / एमफिल/सार्वजनिक स्वास्थ्य में स्नातकोत्तर/स्वास्थ्य एवं अस्पताल प्रबंधन में स्नातकोत्तर डिप्लोमा/स्वास्थ्य प्रबंधन में एमबीए/सामाजिक कार्य में स्नातकोत्तर
- शैक्षिक योग्यता के उपरांत सार्वजनिक स्वास्थ्य कार्यक्रम नियोजन या कार्यान्वयन में कम से कम दो वर्ष का अनुभव
- कंप्यूटर दक्षता के साथ एमएस वर्ड, एक्सेल, पॉवर पॉइंट जैसे आमतौर से उपयोग किए जाने वाले पैकेज्स की उच्च स्तर की जानकारी
- अंग्रेजी में उत्कृष्ट संचार और प्रस्तुति कौशल, विश्लेषणात्मक एवं एक दूसरे से संवाद करने की क्षमता, उत्कृष्ट मौखिक और लेखन कौशल। हिंदी का कार्यसाधक ज्ञान भी वांछनीय है।
- अनेक क्षेत्रों की टीम के वातावरण में कार्य करने की प्रदर्शित क्षमता
- क्षेत्र स्तर पर स्वास्थ्य कार्यक्रम संचालन / जिला स्तरीय स्वास्थ्य प्रणाली को मजबूत करने में कार्य में प्रदर्शित अनुभव
- तकनीकी सहायता और असाइनमेंट्स के लिए समयसीमा के अंदर एक साथ विभिन्न असाइनमेंट पर कार्य करने की क्षमता उपलब्ध कराने के लिए राज्यों और जिलों की यात्रा करने की इच्छा
- भारत सरकार की स्वास्थ्य योजनाओं में कार्य करने का अनुभव

## अनुबंध की अवधि :

छांटे गए उम्मीदवारों के व्यक्तिगत साक्षात्कार सहित छंटनी प्रक्रिया के उपरांत चयनित उम्मीदवारों पर शुरू में एक वर्ष की अवधि के लिए विशुद्ध रूप से अनुबंध आधार पर नियुक्ति के लिए विचार किया जाएगा। संतोषजनक कार्यप्रदर्शन के विषयाधीन अधिकतम योजना की अवधि तक अनुबंध का विस्तार किया जा सकता है।

पदों की संख्या : दो स्थान : दिल्ली

अन्य शर्ते : भारत सरकार / स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय की वर्तमान शर्तों के अनुसार

आयु सीमा : 40 वर्ष (आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि को)

परिलिक्ष्यों की सीमा : रुपए 60,000 / से 1,20,000 / – प्रति माह। परिलिक्ष्यां परक्राम्य (बातचीत के आधार पर तय करने योग्य) है और उम्मीदवार की शैक्षिक योग्यता और अनुभव के आधार पर निर्णय लिया जाएगा।

आवेदन कैसे करें : उम्मीदवारों से ऑनलाइन आवेदन सही तरह से भरने का आग्रह किया जाता है जो एनएचएसआरसी की वैबसाइट (http://nhsrcindia.org) पर उपलब्ध है। आवेदन केवल निर्धारित ऑनलाइन प्रारूप में होने पर ही स्वीकार किया जाएगा। आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि 17 May 2022 है।